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1. Úvodné slovo primátora mesta 

 
Konsolidovaná výročná správa mesta Senica za rok 2021 je komplexná správa poskytujúca 
všetky dostupné základné údaje o hospodárení mesta v uvedenom kalendárnom roku v dvoch 
častiach. Prvá časť uvádza obraz o meste prostredníctvom popisu administratívy presnou 
organizačnou štruktúrou mestského úradu a obsadením vedúcich funkcií či zoznamom komisií 
senického mestského zastupiteľstva. Ďalej je mesto ako konsolidovaný celok charakterizované 
prostredníctvom geografických, demografických a ekonomických údajov, ale aj symbolov, 
histórie, pamiatok a významných osobností. Súčasťou tejto časti je aj definícia plnenia úloh 
senickej samosprávy v rámci originálnych i prenesených kompetencií v oblasti výchovy 
a vzdelávania, v oblasti zdravotníctva zoznamuje čitateľa s činnosťami s konkrétnym popisom 
ambulancií Polikliniky Senica, n. o., ďalej správa poskytuje informácie o zariadeniach 
sociálnych služieb v meste, popisuje hospodárenie mesta, oboznamuje s poskytovaním služieb, 
priemyslu, poľnohospodárstva a obchodu. 
 
Konkrétnejšou je druhá časť správy, ktorá číselnou a tabuľkovou formou hodnotí, ako mesto 
nakladalo s finančnými prostriedkami v roku 2021 - od ich získania v príjmovej časti rozpočtu, 
až po ich vydanie a použitie formou výdavkov s porovnaním smerom ku schválenému rozpočtu 
mesta. Ďalej obsahuje bilanciu aktív a pasív, vývoj pohľadávok a záväzkov, popis grantov 
a transferov udelených mestu ako aj dotácií poskytnutých mestom až po vyčíslenie 
hospodárskeho výsledku mesta a jeho použitie. Druhá časť správy zároveň súhrnne poskytuje 
majetkový a finančný obraz o činnosti mesta.  
 
S prehľadom patrí k objemovo najvýraznejším investičným akciám roku 2021 realizácia I.  
etapy projektu Cyklodopravné trasy Senica 
v celkovom objeme viac ako 730 tisíc eur. 
Realizáciou vznikla súvislá trasa pre cyklistov 
naprieč mestom, ktorá prepojila Dlhú a 
Vajanského ulicu, Námestie oslobodenia, 
Hurbanovu ulicu a v parku popri rieke Teplica 
sa pri kúpalisku napojila na už existujúcu 
cyklotrasu vedúcu na Kunovskú priehradu. Na 
túto trasu bola napojená aj Mudrochova ulica 
smerom k Poliklinike Senica a celá Sotinská 
ulica od kruhovej križovatky po napojenie na 
cyklotrasu do Kunova. Súčasťou projektu bolo 
vybudovanie dvoch lávok pre peších i prvky 
cyklistickej infraštruktúry. 
 
Medzi ďalšie významné investičné akcie roku 
2021 uvediem pokračovanie v rekonštrukcii 
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domu smútku, kde bolo v objeme viac ako 120 tisíc eur investované do stavebných úprav jeho 
bezprostredného okolia. Spomeniem i rekonštrukciu a modernizáciu amfiteátra, do ktorého sme 
v prvej etape investovali takmer 90 tisíc eur na úpravu areálu s hľadiskom a odbornú 
rekonštrukciu premietacej plochy. Za zmienku stojí systematické investovanie do rekonštrukcií 
a modernizácie chodníkov, vrátane vybudovania chodníka v mestskej časti Kunov v sumárnom 
objeme takmer 300 tisíc eur. Dôležitou a potrebnou investíciou bola rekonštrukcia strechy 
zimného štadióna v rozsahu 275 tisíc eur, ktorú sme realizovali prostredníctvom mestskej 
spoločnosti Rekreačné služby mesta Senica.  
 
Je povzbudzujúce môcť konštatovať, že dopady pandémie ochorenia COVID-19 v roku 2021 
nemali významný vplyv na schopnosť mesta pokračovať nepretržite vo svojej činnosti a po 
ekonomickej stránke fungovať ako zdravý subjekt. Samozrejme, za predpokladu, že zo strany 
ministerstva financií nedôjde k výraznému kráteniu podielových daní a bude dodržaná platobná 
disciplína platenia daní a poplatkov od jednotlivých daňovníkov a poplatníkov. Je potrebné 
však mať na pamäti aj to, že situácia je živá a neustále sa vyvíja. Napríklad v závere roku 2021 
si našu pozornosť vyžiadal výrazný nárast cien energií v súvislosti s ich plánovaným verejným 
obstarávaním. 
 
Konsolidovaná výročná správa je transparentným a pravdivým ekonomickým sumárom 
realizovaných aktivít na základe rozhodnutí vedúcich orgánov mesta a reálnym vyhodnotením 
významných investičných, kultúrnych, športových a spoločenských aktivít mesta. Obsahuje 
všetky vykonané investície, práce a údržbu mestského majetku, ale aj všetky ostatné 
samosprávne činnosti, ktoré smerujú ku skvalitňovaniu podmienok života obyvateľov Senice. 
 
 
2. Identifikačné údaje mesta 
Názov:   Mesto Senica 
Sídlo:     Mestský úrad Senica, Štefánikova 1408/56, 905 25  Senica 
IČO:      00309974  
Štatutárny orgán mesta:  Ing. Mgr. Martin Džačovský – primátor mesta 
Telefón:  034/ 651 5004 
Mail:      primator@senica.sk 
Webová stránka:   www.senica.sk 
 
 
 
3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov  

 
Mestské zastupiteľstvo (ďalej MsZ): 
je zastupiteľský zbor mesta zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi 
mesta na štyri roky. 
 
Primátor mesta: 
na výkon do funkcie primátora mesta Senica bol menovaný Ing. Mgr. Martin Džačovský. 
Funkcia primátora mesta je verejná funkcia. 

http://www.senica.sk/
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Zástupcovia primátora mesta:  
primátor mesta poveril Mgr. Filipa Lackoviča funkciou zástupcu primátora.  
Zástupca primátora zastupuje primátora mesta počas jeho neprítomnosti alebo nespôsobilosti na 
výkon funkcie. 
 
Hlavná kontrolórka mesta: 
do funkcie hlavného kontrolóra mesta mestským zastupiteľstvom v Senici bola zvolená  
JUDr. Elena Jankovičová.  
Kontrolór mesta je zamestnancom mesta a volí ho MsZ. 
 
Komisie MsZ: sú zriadené ako  stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné orgány 
MsZ. Mesto Senica má zriadené tieto stále komisie: 
 
-  finančnú 
-  pre podnikateľskú činnosť, správu mestského majetku, obchodu a služieb 
-  pre výstavbu, územné plánovanie a dopravu 
-  pre sociálnu, zdravotnú a bytovú oblasť a koordináciu prevodu a prideľovania nájomných   
   bytov 
-  pre vzdelávanie a kultúru, mládež  a zbor pre občianske záležitosti 
-  pre šport 
-  pre ochranu verejného poriadku a životného prostredia 
- na prešetrovanie sťažnosti proti činnosti poslanca mestského zastupiteľstva, primátora   mesta  

a hlavného kontrolóra mesta 
-  na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
-  pre prevenciu kriminality a iných protispoločenských činností 
-  redakčná rada. 
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4.  Poslanie, vízie, ciele  
 
Poslanie mesta: starostlivosť o všestranný rozvoj  územia a o potreby jeho obyvateľov. 
Vízie mesta: stratégia mesta je zadefinovaná v Programe hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
mesta, ktorá je postavená na troch pilieroch: konkurencie schopné mesto, moderné občianske 
mesto, ekologické mesto. 
Ciele mesta: sú taktiež zadefinované v Programe hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta 
a sú konkretizované v rozpočte mesta a programovom rozpočte mesta. 
 
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
  Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.  
v Senici 18.9.2021 
 

 
 
 
5.1. Geografické údaje 
 
Geografická poloha mesta: katastrálne územie Senice a katastrálne územie Kunov 
Mesto sa člení na časti:       Senica, Čáčov, Kunov a Sotina 
Susedné mestá:                   Skalica, Myjava, Holíč, Brezová pod Bradlom, Gbely, Šaštín-Stráže 
Celková rozloha mesta:      50 289 635 m2 
Priemerná nadmorská výška:         208 m (nadmorská výška v strede mesta 206 m) 
 
5.2 Demografické údaje  

 
Hustota  a počet obyvateľov k 31.12.2021:  392,68/km2  , 19 620 obyvateľov  
z počtu obyvateľov (19 620) je    9 545 mužov a 10 075 žien. 
Vybrané vekové skupiny:  0 – 14  rokov tvorí     2 713 obyvateľov 

 15 – 64  rokov tvorí    13 236 obyvateľov 
        65+ rokov tvorí     3 671 obyvateľov 
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z toho: 
v predproduktívnom veku  (  0-14 rokov)   1 390 chlapcov, dievčat 1323 
v produktívnom veku   (15–64 rokov)  6 668  mužov,  žien        6568  
v poproduktívnom veku muži (    65+ rokov)  1 487  mužov  žien        2184 
Podklady k tejto časti poskytol Štatistický úrad SR – pracovisko ŠÚ SR v Trnave. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Vývoj počtu obyvateľstva mesto Senica 2016-2021

 
Národnostná štruktúra: slovenská 18 404, maďarská 22, rómska 21, rusínska 7,ukrajinská 17, 
česká 212, nemecká 3, poľská 11, chorvátska 1, srbská 2, ruská 7, židovská 1, moravská 3, 
bulharská 2, sliezska 1, grécka 1, rumunská 17, rakúska 5, vietnamská 12, albánska 6, čínska 2, 
talianska 4, írska 1, francúzska 4, anglická 1, nezistená 853. 
 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu (cirkvi): Rímskokatolícka 7 249, 
Grécko-katolícka 102, Pravoslávna 22, Evanjelická augsburského vyznania 2483, Reformovaná 
kresťanská cirkev 11, Náboženský spolok Jehovovi svedkovia 63, Evanjelická cirkev 
metodistická 12, Apoštolská cirkev 36,  Starokatolícka cirkev 7, Cirkev československá 
husitská 4, Cirkev adventistov siedmeho dňa 8, Cirkev bratská 2, Kresťanské zbory 28, 
Ústredný zväz židovských náboženských obcí 6,  Cirkev Ježiša Krista Svätých neskorších dní 
2, Islam 12, Budhizmus 24, Hinduizmus 2, Pohanstvo a prírodné duchovno 15, ad hoc hnutia 
70, ostatné nepresne určené cirkvi 12, bez vyznania 8390, iné 43,  dôverné 79, nezistené 938. 
 
Poznámka: štruktúra podľa náboženského vyznania je podľa podkladov sčítania v roku 2021. 
Podklady k tejto časti poskytol Štatistický úrad SR – pracovisko ŠÚ SR v Trnave. 
               
5.3 Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v meste: počet evidovaných nezamestnaných občanov mesta Senica k 
31.12.2021 bol 713 z toho mužov 320 a žien 393. Z toho zo základným vzdelaním 4,  
so vzdelaním bez maturity 158, úplným stredným vzdelaním s maturitou 468 
a s vysokoškolským vzdelaním 83 obyvateľov. 
Podklady k tejto časti poskytol Odbor služieb zamestnanosti Úradu práce, sociálnych                     
vecí a rodiny Senica. 
 
5.4 Symboly mesta 
 
Erb mesta: bol posúdený v Heraldickej komisii Ministerstva vnútra SSR 2. apríla 1987 a bol 
schválený plenárnym zasadnutím Mestského národného výboru v Senici dňa 23.6.1987 
uznesením č.58/87.  
Erb mesta Senica má takúto podobu: zo spodného okraja modrého štítu vyrastá strieborná 
postava rytiera so zlatými vlasmi /Martin/, držiaceho pred sebou vodorovne zlatý meč, ktorým 
roztína červený plášť. 
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Vlajka mesta : vychádza z farieb erbového znamenia a tvoria ju štyri rovnako široké 
vodorovné pruhy zhora nadol alebo zľava doprava: biely, červený, modrý a žltý. 
 
Pečať mesta : tvorí erb mesta s kruhopisom „Pečať mesta Senica“ v slovenskom a latinskom 
jazyku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.5 Logo mesta: Mesto Senica 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
5.6 História mesta 
 
  Prvá písomná zmienka o Senici je z roku 1256. Jej názov Scinze, Scynthe, Zenthe... sa počas 
histórie menil a terajšie pomenovanie sa udomácnilo začiatkom 19. storočia.  Obec patrila  
k hlohoveckému panstvu do roku 1394, kedy sa stala súčasťou panstva hradu Branč, ktorý bol 
vo vlastníctve  Stibora zo Stiboríc, pôvodom poľského šľachtica.  Prvé Stiborove  mestské 
privilégiá z roku 1396 a dve Žigmundove  výsadné listiny z roku 1419 sa stali základom 
ďalšieho rozmachu Senice. Hospodárskemu rozvoju Senice prispelo i zriadenie  tridsiatkovej 
stanice   v roku 1549 na starej obchodnej tzv. Českej ceste, ktorá viedla priamo stredom mesta.  
Hospodársky  život sa veľmi úspešne rozvíjal. Podľa súpisu  remeselníkov a obchodníkov 
z roku 1720 patrila Senica medzi najvyspelejšie mestá v Nitrianskej župe. Remeselníci sa 
združovali v cechoch,  rozvíjala sa výroba piva, liehu, 
spracovanie  vlny. Veľmi dobre prosperovala 
manufaktúra na výrobu súkna. V druhej polovici 19. 
storočia  manufaktúrna výroba  definitívne ustúpila  
továrenskej. V meste začal pracovať cukrovar, 
sladovňa, továreň na výrobu cukríkov a likéru. Po 1. 
svetovej vojne  na mieste liehovaru začala vyrastať 
fabrika na výrobu syntetických vlákien Slovenský 
hodváb,  a.s.   
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5.7 Pamiatky  
 

• Kaplnka svätej Anny 
Predstavuje najstaršiu stavebnú pamiatku mesta. Kaplnka je gotická, jednopriestorová stavba 
zo začiatku 15. storočia, s polygonálnym uzáverom a jednoduchou barokizovanou fasádou. 
Z počiatočného stavebného obdobia sa dodnes zachoval lomený gotický portál, dva 
zamurované obloky a časť nadzemného kamenného muriva, ako aj fragment stĺpu s maskou. 
V ďalších časových obdobiach bola kaplnka predmetom niekoľkých prestavieb. V polovici 
17. storočia bola zaklenutá valenou klenbou s lunetami, v polovici 18. storočia boli pri oltári 
vybudované barokové arkádovité sedílie. Pod kaplnkou sa nachádza krypta s valenou 
klenbou, prístupná otvorom v podlahe zakrytým kamennou doskou s nápisom a letopočtom 
1754. Kaplnka bola pravdepodobne pohrebnou kaplnkou a krypta slúžila ako kostnica. 

 

• Rímskokatolícky farský kostol Panny Márie  
Kostol bol vybudovaný v roku 1631 pôvodne 
ako evanjelický na miestach, kde predtým stál 
starší farský katolícky kostol. V roku 1654 sa 
stal kostol opäť katolíckym. V rokoch 1754-
1788 bola nadstavená veža na západnom 
priečelí kostola. Ide o jednoduchú trojloďovú 
stavbu bez stavebne odlíšeného kňazišťa. 
Z bohoslužobných predmetov, ktoré sú 
súčasťou vnútorného vybavenia kostola, si 
zaslúžia pozornosť dva kalichy od neznámych 
autorov pochádzajúce z druhej tretiny 18. 
storočia. 

• Evanjelický a. v. kostol 
Vybudovaný v rokoch 1783-1784 v klasicistickom slohu ako tolerančný kostol bez veže. 
V roku 1794 bol dodatočne doplnený o vežu, vstavanú do štítového priečelia chrámu. 
Z doby vzniku kostola pochádza okrúhla klasicistická krstiteľnica s hnedou a zelenou 
polychrómiou. 
 

• Neskorobarokový kaštieľ 
Dvojpodlažná, trojtraktová budova z roku 1760 typickej symetrickej barokovej dispozície. 
Autorom projektu kaštieľa je údajne rakúsky architekt Franz Anton Hillebrandt (1719-
1797), od roku 1742 dvorský a uhorský komorný architekt a od roku 1757 riaditeľ 
dvorských a verejných stavieb Uhorska. 
Kaštieľ je umiestnený do areálu parku, ktorý 
bol pôvodne oveľa rozsiahlejší a vysadený 
vzácnejšími drevinami. Park bol ohradený 
neskorobarokovým oplotením s piliermi. 
Oplotenie bolo odstránené v 50. rokoch 20. 
storočia. V rokoch 1978 - 1984 bol 
kaštieľrenovovaný a odvtedy je sídlom 
Záhorskej galérie. 
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5.8 Významné osobnosti mesta 

 
• Jozef BÁNSKY, bibliograf, prekladateľ, literárny vedec 
• Martin BARTOŇ, národovec,  čáčovský richtár,  prvá obeť dobrovoľníckeho 

povstania 1848 
• Ján BEŽO, pedagóg, kníhtlačiar, vydavateľ, autor literatúry pre deti a mládež 
• Martin Miloš BRAXATORIS, Senický evanjelický kňaz, básnik, redaktor a 

prekladateľ, syn básnika Andreja Sládkoviča 
• Štefan FAJNOR, advokát, národovec, hudobník, obhajca slovenských vlastencov 
• Cyril GALLAY, spisovateľ, ako učiteľ pôsobil 33 rokov v Čáčove 
• Pavol GAŠPAR, hudobný pedagóg, desaťročia viedol v Senici spevokol 
• Cyril KRESÁK, bankový úradník, národovec a politik 
• Ján MOCKO, evanjelický kňaz, cirkevný a literárny historik, zakladateľ spolku 

Tranoscius, prvý slovenský hymnológ 
• Ladislav PAULINY, evanjelický kňaz, spisovateľ, historik,  zakladajúci člen spolku 

Tatrín 
• Ľudovít ŠIMKO st., lekár, organizátor  národného  života, spoluzakladateľ roľníckych 

spolkov, angažoval sa v evanjelickej cirkvi 
• Ľudovít ŠIMKO, počas I. svetovej vojny ako dôstojník velil na východnom, 

rumunskom i talianskom fronte. Od roku 1924 až do svojej smrti pôsobil v rôznych 
veliteľských funkciách,  pplk. generálneho štábu Československej armády. 
 

6. Plnenie úloh mesta (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 
 
6.1 Výchova a vzdelávanie  
 
V súčasnosti poskytuje výchovu a vzdelávanie detí v meste: 

- Základná škola, ul. V. Paulínyho - Tótha 32, Senica 
- Základná škola, ul. Komenského 959, Senica 
- Základná škola, ul. Sadová 620, Senica 
- Základná škola s materskou školou, ul. J. Mudrocha 1343/19, Senica 
- Materská škola, L. Novomeského1209/2, Senica  

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 
- Základná umelecká škola, Vajanského 27/4, Senica 
- Centrum voľného času, Sadová 646/8, Senica 

 
 
6.2 Zdravotníctvo 
 

      Zdravotnú starostlivosť v meste poskytuje Poliklinika Senica n. o. prevádzkuje odborné  
ambulancie ako chirurgia, klinická onkológia, ortopédia, urológia, endokrinológia ambulancia 
pneumológie, gynekológie, reumatológie, spoločné liečebné a vyšetrovacie zložky (rádiológia, 
klinická biochémia), APS pre dospelých, deti a dorast v Senici.  
Poliklinika Senica n. o. prevádzkuje v rámci vedľajšej – podnikateľskej činnosti  verejnú 
lekáreň. 
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V budove polikliniky je v podnájme: 7 ambulancií detského lekárstva, 8 ambulancií 
všeobecného lekárstva, 19 odborných ambulancií, 5 stomatologických ambulancií, 1 záchrannú 
zdravotnú službu, 3 stomatologické laborantky, 1 agentúru domácej opatrovateľskej 
starostlivosti, 1 ambulanciu dentálnej hygieny, 1 stomatologické rádiologické pracovisko. 
 
Ďalšie prevádzky podnájomníkov: Protetika a. s. – merné miesto pre zhotovovanie 
zdravotníckych pomôcok, J+V, spol. s.r.o. zabezpečujúca bufet a stravovanie v jedálni, Air 
live, s.r.o. – zaoberá sa zdravým životným štýlom, MORAT s.r.o., prenájom kancelárie 
/SYMED s.r.o./. Od 1.1.2021 prevádzkuje firma GHstudio s.r.o.- prevádzku a kaviarne.  
 
Dostupnosť zdravotníckeho zariadenia zabezpečuje MHD, dopravná zdravotná služba 
EMORTANS, s.r.o. a asistenčná a dopravná služba SČK.  
 
Na základe Dohody o vzájomnej spolupráci so Slovenským červeným krížom, Územný spolok 
Senica pokračuje činnosť asistenčnej a prepravnej služby SČK. Asistentky vykonávajú činnosti 
zamerané na pomoc pacientom a návštevníkom pri orientácii v budove, zabezpečujú 
sprevádzanie pacientov do ambulancií, poskytujú pomocné zdravotné služby v súlade 
s odbornou spôsobilosťou.  
 

 
6.3  Sociálne zabezpečenie 

 
Sociálne služby v meste zabezpečuje : 
 

• Domov soc. služieb a zariadenie pre 
seniorov. Jeho kapacita je 320 miest 
a poskytuje 3 druhy sociálnych služieb, 
a to v domove sociálnych služieb 
s kapacitou 200 miest, v zariadení pre 
seniorov s kapacitou 80 miest a 
v špecializovanom zariadení s kapacitou 
40 miest .   

• Zariadenie sociálnych služieb Senica n. 
o. - poskytuje 3 druhy sociálnych 
služieb, a to v útulku s kapacitou 8 miest,  
v zariadení opatrovateľskej služby s kapacitou 11 miest, v zariadení pre seniorov 
s kapacitou 31 miest.                                             

• Opatrovateľská služba je v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senica, ktorú poskytuje 
priamo v domácnostiach občanov  

• Nocľaháreň s kapacitou 7 postelí 
• Mestské jasle, zariadenie starostlivosti  o deti do troch rokov veku dieťaťa s kapacitou 

15 miest 
• Denný stacionár Svetluška /do 31. 12. 2009 Domov sociálnych služieb Svetluška/ 

s kapacitou 18 miest, ktorý sa nachádza v priestoroch bývalej materskej škôlky v 
Kunove. 
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• Denné centrá: pre organizácie III. sektora na Hviezdoslavovej ul. 323 (je 
v zriaďovateľskej pôsobnosti MsKS Senica) a na Továrenskej ulici (v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta) poskytujú poradenstvo, záujmovú a vzdelávaciu činnosť 

• Slovenský Červený kríž, územný spolok Senica poskytuje opatrovateľskú službu, 
prepravnú službu, špecializované sociálne poradenstvo, jedáleň, požičiavanie pomôcok, 
krízová pomoc prostredníctvom telekomunikačných prostriedkov, nízkoprahové 
centrum pre deti a rodinu 

• Harmónia OCEAN n.o. – Sanatórium Dr. Elena Dérer poskytuje 2 druhy sociálnych 
služieb, a to v zariadení pre seniorov s kapacitou 99 miest a v domove sociálnych 
služieb s kapacitou 10 miest 

• Oáza života, n.o. - Penzión Vlasta poskytuje sociálne služby v zariadení pre seniorov 
s kapacitou 27 miest a v domove sociálnych služieb s kapacitou 3 miesta 

• Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb 
sa bude orientovať na prechod z inštitucionálnej na komunitnú starostlivosť a podporu s 
cieľom zabezpečenia dostupnosti rôznorodých sociálnych služieb komunitného 
charakteru v súlade s potrebami cieľových skupín sociálnych služieb. Takisto 
na zavedenie systému integrovanej sociálno-zdravotnej starostlivosti, podporu 
prepájania sociálnych služieb a neformálnej (najmä rodinnej) starostlivosti ako súčasti 
systému starostlivosti o osoby odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a na podporu 
zvyšovania kvality a všeobecnej dostupnosti sociálnych služieb. 

 
6.4 Kultúra 
Spoločenský a kultúrny život v meste 
 zabezpečuje : 

• Mestské kultúrne stredisko Senica – 
do jeho činnosti patria podujatia 
organizované v Dome kultúry Senica, 
Spoločenskom dome  Kunov  
a Amfiteátri Senica.  

• V Dome kultúry Senica sa organizujú 
koncerty, divadelné predstavenia, 
spoločenské podujatia, tanečné 
zábavy kurzy, výstavy pre všetky 
vekové kategórie, školenia, workshopy, výchovno-vzdelávacie podujatia. Činnosť 
MsKS je zameraná aj na sprístupňovanie filmov verejnosti prostredníctvom prevádzky 
kina Mladosť Senica. Spoločenský dom Kunov slúži najmä na podujatia organizované 
občanmi mestskej časti Kunov. Medzi tradičné podujatia patrí Stavanie májky, 
Kunovské hody, Vianočná dedinka, detský maškarný bál, Kunovský ples, Adventný 
veniec z Kunova, festival alternatívnej hudby Fest fiesta a iné. 
 

• Amfiteáter Senica je v prevádzke v letných mesiacoch s činnosťou zameranou na 
premietanie premiérových filmov. V mesiaci august sa priestor stáva dejiskom 
kultúrnych podujatí pre všetky vekové kategórie s názvom Senické kultúrne leto. 
 

• Záhorská galéria - sídli v historických priestoroch a vo svojom zbierkovom fonde má 
množstvo cenných výtvarných diel. Je organizátorom výstav profesionálnych umelcov – 
výtvarníkov, organizuje vianočné koncerty a komorné literárne alebo hudobné 
podujatia. 
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• Múzeum Senica, bolo slávnostne otvorené pri príležitosti ukončenia cezhraničného 
projektu Česká cesta 31. augusta 2020. Zvonku krásne zrekonštruovaná budova 
letohrádku veľkostatkára Vagyona z 19. storočia (bývalá Sokolovňa), vo vnútri 
interaktívna expozícia 21. storočia s využitím najmodernejších technológií. Mestské 
múzeum Senica je výnimočným a odvážnym projektom, akých nie je medzi múzeami 
na Slovensku veľa. 

• Mestu Senica sa podarilo zachrániť a zrekonštruovať jednu z mála zachovaných 
historických budov v Senici, letohrádok veľkostatkára Vagyona, ktorý neskôr slúžil ako 
sokolovňa a prebudovať ju na  mestské múzeum. 

• Múzeum je kontaktné múzeum, kde návštevník nie je len pasívnym poslucháčom, ale 
do získavania informácií je priamo vtiahnutý. Informácie o expozíciách získava aj 
dotykom, niektoré z exponátov si pomocou pohybu svojich rúk prezerá zväčšené vo 
virtuálnej priestore, volí si typ informácií, ktoré chce získať. Návštevník má k dispozícii 
predmet reálne pred sebou, no zároveň si pomocou interaktívnych projekcií reagujúcich 
na pohyb môže 3D model exponátu pootáčať a poprezerať zo všetkých strán. Moderné 
technológie sú použité aj v archeologickej časti múzea, kde sa nachádzajú tri pochôdzne 
hroby z dôb unetickej kultúry. V múzeu nechýbajú pútavé historické artefakty a 
predmety. Vybavenie múzea je pripravené na rozširovanie expozícií a použité moderné 
technológie dávajú múzeu ďalšie možnosti na dopĺňanie či zmeny expozícií. 

• Záhorská knižnica v Senici - poskytuje knižničné služby obyvateľom, požičiava 
literatúru, poskytuje obyvateľom prístup k internetu, spravuje knižničné fondy, učí deti 
ku vzťahu k literatúre. Organizuje podujatia pre deti, výtvarné a vedomostné súťaže, 
besedy so spisovateľmi. 

• Záhorské osvetové stredisko Senica - má v kompetencii zachovávať a udržiavať 
tradičnú ľudovú kultúru, vyhľadávať a podporovať talenty, vzdelávať mládež 
i dospelých, osvetovo pôsobiť na obyvateľstvo v oblastiach, ktoré si vyžaduje doba. 
Mapuje miestnu kultúru  a vytvára databázu informácií z oblasti kultúry. Organizuje 
postupové súťaže pre neprofesionálnych umelcov v rôznych žánroch. 

• Základná umelecká škola Senica – je tiež organizátorom výstav profesionálnych 
umelcov, výtvarníkov, fotografov, hudobných koncertov absolventov školy. 
 

• Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský 
život sa bude  i naďalej orientovať na všetky zložky kultúrno-spoločenského života 
mesta, pre všetky vekové kategórie : koncerty, hudba, divadlo, kino, tanečné zábavy, 
výstavy, mestské slávnosti, výchovno-vzdelávacie podujatia s primeraným podielom 
všetkých ostatných definovaných  kultúrnych subjektov.  

 
 

6.5 Doprava 
Mestské zastupiteľstvo dňa 04.05.2021  schválilo na svojom zasadnutí dodatok č. 11/2021  
Všeobecne záväzného nariadenia č. 5 o podmienkach státia vozidiel na území mesta 
Senica, o dani za užívanie verejného priestranstva za trvalé parkovanie vozidiel na verejnom 
priestranstve a o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na miestnych komunikáciách a 
účinnosť nadobudlo 20.05.2021.  
  
    Na základe tohto VZN sme evidovali ku dňu 30.6.2021 celkom 710 žiadosti o pridelenie 
parkovacieho miesta na trvalé parkovanie. V uvedenom počte žiadostí sú zahrnuté aj žiadosti 
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z predchádzajúcich rokov. Z celkového počtu žiadateľov bolo 653 žiadateľom pridelené 
parkovacie miesto na obdobie od 1.6.2021 do 31.5.2022. V tomto roku ale najmä 
v predchádzajúcom roku z dôvodu zvýšenej dane za užívanie verejného priestranstva za trvalé 
parkovanie vozidla  prišlo k poklesu záujmu o užívanie trvalého parkovania v meste a následne 
prišlo aj  k rušeniu  niektorých zaevidovaných žiadostí od záujemcov.   
 
    Dočasné parkovanie v meste je zabezpečené systémom predaja parkovacích kariet 
v pokladni MsÚ a od roku 2018 aj v kancelárii Infosen v Mestskom kultúrnom stredisku Senica  
ale aj prostredníctvom mobilného operátora formou SMS. 
    
    Prevádzkovanie systému predaja parkovného prostredníctvom SMS zabezpečovala firma 
A SMS, s.r.o. Bratislava s ktorou malo Mesto Senica od začiatku systému dočasného 
parkovania v meste uzavretú zmluvu. Na základe zmluvy o predaji časti podniku zo dňa 
26.4.2019, uzavretej podľa § 476 a násl. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov 
bola s účinnosťou k 1.5.2019 prevedená na spoločnosť MobileTech , s.r.o., so sídlom Pažítková 
5, 821 02 Bratislava, IČO: 36 666 203, časť podniku „Divízia eParking“ tvoriaca samostatné 
účtovné stredisko (od 28.5.2019). 
 
    Do systému dočasného plateného parkovania  bolo v roku 2020 zaradených 383 parkovacích 
miest zo systému trvalého plateného parkovania v meste a v tomto roku pribudlo do tohto 
systému 86 parkovacích miest. Do systému dočasného plateného parkovania pribudli 
v minulom a v tomto roku parkovacie miesta na uliciach: Sotinská, gen. L. Svobodu, L. 
Novomeského, S. Jurkoviča, Hollého, Železničná, Hurbanova, Palárikova, Kalinčiakova 
a Priemyselná. Vynaložené náklady na vyznačenie a osadenie  dopravného značenia na týchto 
parkoviskách boli v roku 2020 vo výške  4 850,27 € a v tomto roku vo výške 693,36 €. 
 
6.6 Územné plánovanie 
Mesto Senica v roku 2021 spolupracovalo so spracovateľkou a obstarávateľkou na prípravách 
Zmien a doplnkov č. 09 Územného plánu mesta Senica. Súčasťou bola aktualizácia výkresovej 
časti podľa súčasného stavu mesta ako i doplnenie výkresovej časti o nové navrhované územia, 
komunikácie a pod. Textová časť bola aktualizovaná a doplnená o nové odseky, napr. regulácia 
reklamných plôch v meste Senica. 
 
 
6.7 Hospodárstvo  
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste : 

• Cestovné kancelárie, poradenstvo a sprostredkovateľská činnosť, finančníctvo a 
poistenie, hotely, kaviarne, reštaurácie, auto - moto, reklama. 

 
Najvýznamnejší priemysel v meste : 

• MAHLE Behr Senica s.r.o., Senica - závod sa venuje montáži klimatizačných jednotiek 
pre osobné i nákladné automobily 

• ArcelorMittal Gonvarri SSC Slovakia s.r.o., dcérska spoločnosť nadnárodnej 
spoločnosti Arcelor Steel Service Centres   so sídlom v Luxembursku, výroba pre 
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automobilový priemysel a stavebníctvo, špecializuje sa na delenie plochých 
oceliarskych výrobkov na pásky a tabule 

• ArcelorMittal Construction Slovakia s.r.o.  – zameraný na mechanické spracovanie 
oceľových zvitkov, výroba trapézových plechov, zmiešaných sendvičových panelov 
a fasádnych prvkov pre oplechovanie, strešné krytiny  a podlahy 

• ArcelorMittal Tailored Blanks, s.r.o. – rezanie výliskov pre automobilový priemysel 
a laserové zváranie 

• OMS s r.o. Senica – najväčší výrobca svietidiel v strednej a východnej Európe vyrába    
svietidlá pre interiéry.    

• IKO Slovakia, s.r.o. – výrobca zameraný na výrobu kanadských šindľov 
• NAJPI, a.s. – úprava zlievarenských a sklárskych pieskov  
• MACCAFERRI CENTRAL EUROPE s.r.o., výroba pletených oceľových sietí,   
• geosyntetických materiálov, kotviacej techniky. 

   
Obchodná sieť mesta je sústredená do severozápadnej časti mesta dostatočne rozmiestnená po 
teritóriu s cieľom zabezpečenia obyvateľstva širokým sortimentom spotrebného tovaru, najmä 
potravinami, ktoré sú zásobované aj domácimi výrobcami (Senické a skalické pekárne, a.s., 
Senická mliekareň, a.s., pekáreň Faun, s.r.o.,). Obchodná sieť je postavená na zástupcoch 
významných   reťazcov: 

• centrum mesta - Jednota Coop 
• obchodné zóny - Tesco, Kaufland, Lidl, Family Centrum s predajňami Jysk, Deichman, 

Pepco, Planeo elektro, Dráčik, Sportissimo, CCC, TEDi, Super ZOO, ORION, Okey 
elektro, Möbelix, centrum Kruhy Mall s predajňami Billa, Hecht, 101 drogerie... 
 
 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v meste : Poľnohospodárske družstvo Senica  
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7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 
 
   Rozpočet mesta je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 
roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií mesta v príslušnom rozpočtovom roku. 
Rozpočet mesta je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný 
s kalendárnym rokom.  Rozpočet mesta vyjadruje samostatnosť hospodárenia  mesta.  
 
   Rozpočet mesta obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území mesta,  
- k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre nich zo zákonov a z iných 

všeobecne- záväzných právnych predpisov, z VZN mesta, zo zmlúv a pod. 
 

   Rozpočet mesta zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 
- podiely na daniach v správe štátu, 
- dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 
 

    Rozpočet mesta obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám  a príspevkovým 
organizáciám zriadeným  mestom, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.    
    V rozpočte mesta sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 
Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z.  
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.      
     Rozpočet mesta sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (len bežný rozpočet), 
kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet) a na príjmy finančných  operácií 
a výdavky finančných  operácií (rozpočet finančných operácií) . 
 
Hospodárenie mesta sa začalo riadiť podľa schváleného rozpočtu na rok 2021 a v programovej 
štruktúre, pozostávajúcej z 16-tich programov rozdelených do jednotlivých podprogramov, 
v ktorých sú alokované všetky výdavky mesta, kde sa okrem finančného hodnotenia sledujú aj 
zámery, ciele programov a vyhodnocujú sa merateľné ukazovatele. Rozpočet mesta na rok 
2021 bol zostavený ako prebytkový v celkovej výške 438 101,00 Eur. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový vo výške 1 234 756,00 Eur, kapitálový rozpočet bol zostavený zo 
schodkom vo výške 1 188 108,00 Eur a rozpočet finančných operácií bol zostavený ako 
prebytkový vo výške 391 453,00 Eur. 
 
Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  
 
Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 10.12.2020 uznesením č. 
13/2020/438. 

 
Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a 
bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15 (IÚZ). 
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Rozpočet bol v priebehu roka zmenený 10-krát:  
 

•  1.zmena schválená dňa 15.3.2021 – Zmenou rozpočtu mesta č. 1/21  
•  2.zmena schválená dňa 16.3.2021 - Rozpočtovým opatrením primátora č. 1/21 
•  3.zmena schválená dňa 4.5.2021 - Uznesením MsZ č. 16/2021/502  
•  4.zmena schválená dňa 4.6.2021 – Zmenou rozpočtu mesta č. 2/21 
•  5.zmena schválená dňa 10.6.2021 – Rozpočtovým opatrením primátora č. 2/21  
•  6.zmena schválená dňa 3.9.2021 – Zmenou rozpočtu mesta č. 3/21  
•  7.zmena schválená dňa 10.9.2021 – Rozpočtovým opatrením primátora č. 3/21 
•  8.zmena schválená dňa 11.11.2021 – Uznesením MsZ č. 19/2021/616  
•  9.zmena schválená dňa 28.12.2021 – Zmenou rozpočtu mesta č. 4/21 
•  10.zmena schválená dňa 29.12.2021 – Rozpočtovým opatrením primátora č. 4/21  

 
 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021    

 

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2021 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 27 358 735,00 30 035 079,00 24 731 596,68 82,34 
z toho :     
Bežné príjmy mesto 18 906 870,00 20 296 058,00 20 479 936,58 100,91 
Bežné príjmy RO s právnou 
subjektivitou 467 494,00 853 626,00 998 576,00 116,98 
Kapitálové príjmy mesto 5 106 043,00 5 106 043,00 2 131 399,05 41,74 
Finančné príjmy mesto 2 878 328,00 3 779 352,00 1 099 628,81 29,10 
Finančné - príjmy RO 
s právnou subjektivitou 0,00 0,00 22 056,24 0,00 
Výdavky celkom 26 920 634,00 29 536 641,00 23 172 948,31 78,48 
z toho :     
Bežné výdavky mesto 9 664 336,00 10 556 018,00 9 592 504,74 90,87 
Bežné výdavky RO s právnou 
subjektivitou 8 475 272,00 9 488 079,00 9 173 199,34 96 68 
Kapitálové výdavky 6 294 151,00 6 543 190,00 1 828 135,69 27,94 
Kapitálové výdavky RO 
s právnou subjektivitou 0,00 66 690,00 27 107,47 40,65 
Finančné výdavky 2 486 875,00 2 872 664,00 2 529 944,83 88,07 
Finančné  výdavky RO 
s právnou subjektivitou 0,00 0,00 22 056,24 0,00 
Rozpočet obce  + 438 101,00 + 508 438,00 + 1 558 648,37  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 
Hospodárenie mesta  

Skutočnosť k 31.12.2021   
Bežné  príjmy spolu 21 478 512,58   
z toho : bežné príjmy mesta 20 479 512,58 
             bežné príjmy RO  998 576,00 
Bežné výdavky spolu 18 765 704,08 
z toho : bežné výdavky  mesta 9 592 504,74  
             bežné výdavky  RO 9 173 199,34 
Bežný rozpočet + 2 712 808,50 
Kapitálové  príjmy spolu 2 131 399,05 
z toho : kapitálové  príjmy mesta 2 131 399,05 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 1 855 243,16 
z toho : kapitálové  výdavky  mesta 1 828 135,69 
             kapitálové  výdavky  RO 27 107,47 
Kapitálový rozpočet  + 276 155,89 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 2 988 964,39 
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku  -1 251 261,27 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 1 737 703,12 
Príjmy z finančných operácií spolu s výnimkou cudzích prostriedkov 1 121 685,05 
z toho: príjmy finančných operácií mesto  1 099 628,81 
            príjmy finančných operácií RO 22 056,24 
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 2 552 001,07 
z toho: výdavky finančných operácií mesto 2 529 944,45 
            výdavky finančných operácií RO 22 056,24 
Rozdiel finančných operácií -1 430 316,02 
Upravené hospodárenie FO (finančné zábezpeky) -54 122,04 
z toho: príjmy finančných operácií mesto (úprava) -456 958,45 
            výdavky finančných operácií (úprava) -402 836,41 
Rozdiel finančných operácií po úprave -1 484 438,06 
PRÍJMY SPOLU  (PO ÚPRAVE) 24 274 638,23 
VÝDAVKY SPOLU (po úprave) 22 770 111,90 
Hospodárenie mesta (po úprave) + 1 504 526,33 
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku -1 251 261,27 
Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta + 253 265,06 

 
     Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p. za rok 2021 ako rozdiel príjmov a výdajov mesta je prebytok vo 
výške + 2 988 964,39 Eur. 
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Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu, ale v zmysle § 10 ods. 6 
zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sú aj finančné operácie 
súčasťou rozpočtu obce. 
 
Zostatok finančných operácií za rok 2021 je schodok vo výške – 1 484 438,06 Eur. 
 
Rozpočtové hospodárenie mesta za rok 2021 je prebytok vo výške + 1 504 526,33 Eur, ktorý je 
tvorený zostatkami finančných prostriedkov na jednotlivých účtoch mesta k 31.12.2021. 
 
Vysporiadanie zostatku finančných prostriedkov za rok 2021 
 
Prebytok rozpočtu vo výške + 2 988 964,39 Eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo 
určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu na 
základe osobitných predpisov podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách vo výške 1 251 261,27 Eur a takto zistený prebytok vo výške + 1 737 703,12 Eur 
navrhujeme použiť na: 
 

     ➢  tvorbu rezervného fondu v sume 1 737 703,12 Eur 
 
Zostatok finančných operácií zistený podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov vo výške – 1 484 438,06 Eur navrhujeme vysporiadať: 
  
     ➢ z rezervného fondu v sume 1 484 438,06 Eur 
        
V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu mesta podľa § 10 ods. 3 písm. a) 
a b), citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú v celkovej sume 1 504 526,00 Eur : 
  

I. Nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky 
poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 689 184,90 Eur: 
• stravné – nepreposlané do RO v sume 225 060,00 Eur 
• Školská jedáleň – Mestské jasle v sume 692,75 Eur 
• prenesené kompetencie RO v sume 105 288,75 Eur 
• projekt BIG SK-AT v sume 71 249,59 Eur 
• stravné, réžia, školné, nájomné v celkovej sume 284 903,81 Eur 
• ZŠ V.P. Tótha – Pomáhajúce profesie v sume 1 890,00 Eur 
• ZŠ s MŠ J. Mudrocha – Coop Jednota  v sume 100,00 Eur 

 
II.     Nevyčerpané prostriedky účelovo určené na použitie podľa zákona č. 329/2018 Z. z. o  
         poplatkoch za uloženie odpadov v celkovej výške 45 054,69 Eur: 
 

• Z Environmentálneho fondu v sume 45 054,69 Eur  
 
III.   Nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na kapitálové výdavky   
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        poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 398 840,76 Eur:  
 

• kapitálový transfer z Environmentálneho fondu na zateplenie Základnej školy V. P. 
Tótha v sume 398 840,76 Eur 

 
IV.  Nevyčerpané prostriedky účelovo určené na Fond prevádzky, údržby a opráv podľa zákona 

č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. v sume 
118 180,92 Eur  

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme použiť na skutočnú tvorbu rezervného fondu 
mesta Senica za rok 2021 vo výške 253 265,06 Eur. 
 
7.3 Rozpočet na roky 2020 - 2023  

 

 Skutočnosť  
na rok 2021 

Rozpočet 
 na rok 2022 

Rozpočet 
 na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Príjmy celkom 24 731 596,68 28 695 108 21 749 930 22 362 740 
z toho :     
Bežné príjmy 20 479 936,58 20 116 082 20 104 585 20 729 395 
Kapitálové príjmy 2 131 399,05 4 183 681 150 000 138 000 
Finančné operácie príjmy 22 056,24 3 412 500 512 500 512 500 
Bežné príjmy RO 22 056,24 982 845 982 845 982 845 
Finančné operácie príjmy RO 0 0 0 0 

 
 
 
 Skutočnosť  

na rok 2021 
Rozpočet 

 na rok 2022 
Rozpočet 

 na rok 2023 
Rozpočet 

 na rok 2024 
Výdavky celkom 23 172 948,31 28 182 457 21 628 670 20 745 793 
z toho :     
Bežné výdavky 18 765 704,08 10 843 930 10 102 904 10 010 395 
Kapitálové výdavky 1 828 135,69 7 349 936 1 104 500 229 500 
Finančné výdavky 2 529 944,83 1 293 801 1 455 510 1 271 170 
Bežné výdavky RO  0 8 694 790 8 965 756 9 234 728 
Kapitálové výdavky RO 27 107,47 0 0 0 
Fin. operácie výdavky RO 22 056,24 0 0 0 

 
8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 
jednotku a konsolidovaný celok 
 
Konsolidovaný celok 
   Do konsolidovaného celku mesta Senica patria rozpočtové a príspevkové organizácie  
zriadené mestom, obchodné spoločnosti,  ktoré sú založené mestom s účasťou na majetku 
100% a obchodné spoločnosti s účasťou mesta Senica na majetku spoločnosti od 20‐50% ‐ 
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pridružené účtovné jednotky. Konsolidovanými účtovnými jednotkami mesta Senica sú tieto 
ním zriadené a založené organizácie: 
 
a) Rozpočtové organizácie, ktorých zriaďovateľom je mesto Senica: 

Názov konsolidovanej účtovnej 
jednotky Sídlo konsolidovanej 

účtovnej jednotky 

Dátum zriadenia 
konsolidovanej účtovnej 

jednotky 
Základná škola V. Paulínyho-Tótha 32, Senica 01.01.1997 

Základná škola Komenského 959, Senica 01.01.1997 

Základná škola Sadová 620, Senica 24.07.1996 

Základná škola s materskou školou J. Mudrocha 1343/19, Senica 03.09.2014 

Základná umelecká škola Vajanského 27/4, Senica 01.04.2002 

Materská škola L. Novomeského 1209/2, Senica 01.07.2002 

Centrum voľného času Sadová 646/8, Senica 01.09.1996 

 
 
b) Príspevkové organizácie, ktorých zriaďovateľom je mesto Senica: 
 

Názov konsolidovanej 
účtovnej jednotky 

Sídlo konsolidovanej 
účtovnej jednotky 

Dátum založenia 
konsolidovanej účtovnej 

jednotky 
Mestské kultúrne stredisko 

Senica Námestie oslobodenia 11/17, Senica 01.01.1986 

 
 
c) Obchodné spoločnosti v ktorých má mesto podiel: 
 

Právna 
forma 

Obchodné meno 
konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

Sídlo 
konsolidovanej 

účtovnej 
jednotky 

Dátum  
založenia/vzniku 

KÚJ 

Podiel KÚJ na 
základnom imaní, 
hlasov. právach... 

spol. 
s r.o. 

Mestský podnik služieb, 
spol. s r.o. 

Hviezdoslavova 
477, Senica 13.10.1992 100,00 % 

spol. 
s r.o. 

Rekreačné služby mesta 
Senica, spol. s.r.o. 

Tehelná 1152/53, 
Senica 20.11.2008 100,00 % 

akciová 
spol. Stoma Senica, a.s. Hviezdoslavova 

477, Senica 25.06.2005  100,00 % 

spol. 
s.r.o. 

Sociálny podnik mesta 
Senica, s. r.o. 

Tehelná 1152/53, 
Senica 18.12.2020 100,00 % 

akciová 
spol. Technické služby Senica, a.s. Železničná 465, 

Senica 08.04.1998     49,00 % 

akciová 
spol. OMS ARENA Senica, a.s. Sadová 639/22, 

Senica 15.03.2007      26,14 % 
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V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 nedošlo k zmene v 
štruktúre konsolidovaného celku.  
 
 
 
d) Účtovné jednotky,  ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku 
 

 
Právna 
forma 

Názov 
právnickej osoby 

Sídlo 
právnickej osoby 

Podiel na 
základnom 

imaní 

Dôvod nezahrnutia 
do konsolidovaného 

celku % podielu  

akciová spol. Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Hodžova 11, Žilina 
010 01 0,00176 nespĺňa zákonom 

stanovenú podmienku 

akciová spol. Fakultná nemocnica s 
poliklinikou Skalica, a.s. 

Koreszkova 7, 
Skalica 909 82 0,02779 nespĺňa zákonom 

stanovenú podmienku 
 
 
 
8.1 Majetok - aktíva  
a) za materskú účtovnú jednotku 

 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 69 131 937,09 67  003 354,33 

Neobežný majetok spolu 58 038 961,79 56 972 963,93 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 15 468,40 16 068,00 

Dlhodobý hmotný majetok 49 784 548,84 48 967 951,38 

Dlhodobý finančný majetok 8 238 944,55 7 988 944,55 

Obežný majetok spolu 11 078 263,00 10 013 450,71 

z toho :   

Zásoby 15 181,74 6 582,92 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 229 471,26 7 138 504,37 

Dlhodobé pohľadávky 90 556,74 140 556,74 

Krátkodobé pohľadávky  571 155,71 475 580,15 

Finančné účty  3 121 897,55 2 252 226,53  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 37 500,00   0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 12 500,00 0 

Časové rozlíšenie  14 712,30 16 939,69 
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b) za konsolidovaný celok 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 69 722 042,78  67 414 501,23 
Neobežný majetok spolu 64 537 118,61 63 408 296,95 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 15 468,40 16 068,00 

Dlhodobý hmotný majetok 63 144 759,91 62 079 131,48 

Dlhodobý finančný majetok 1 376 890.30 1 313 097,47 

Obežný majetok spolu 5 141 786,10 3 964 265,87 

z toho :   
Zásoby 35 144,48 24 683,62 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 27 232,43 15 337,81 

Dlhodobé pohľadávky 2 556,74 2 556,74 

Krátkodobé pohľadávky  859 130,36 737 363,66 

Finančné účty  4 217 722,09 3 184 324,04 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  43 138,07 41 938,41 

 
8.2 Zdroje krytia - pasíva  
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 69 131 937,09 67 003 354,33 

Vlastné imanie  42 303 418,10 40 263 498,32 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely  1 427 641,48 1 427 641,48 

Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  40 875 776,62 38 835 856,84 

Záväzky 12 799 986,01 13 645 077,51 

z toho :   
Rezervy  42 571,00 10 088,80 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 847 383,78 394 095,65 
Dlhodobé záväzky 6 545 337,49 6 992 232,58 

Krátkodobé záväzky 2 093 992,02 1 642 699,30 

Bankové úvery a výpomoci 3 270 701,72 4 605 961,18 

Časové rozlíšenie 14 028 532,98 13 094 778,50  
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b) za konsolidovaný celok  
Názov Skutočnosť 

k  31.12.2021 
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 69 722 042,78 67 414 501,23 

Vlastné imanie  41 253 100,12 39 037 586,62 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely  1 054 376,48 1 054 376,48 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  40 198 723,64 37 983 210,14 

Záväzky 14 384 336,71 15 154 458,06 

z toho :   
Rezervy  135 825,68 99 546,86 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 847 383,78 394 095,65 

Dlhodobé záväzky 6 803 678,37 7 272 475,63 

Krátkodobé záväzky 3 255 360,84 2 641 855,36 

Bankové úvery a výpomoci 3 342 088,04 4 746 484,56 

Časové rozlíšenie 14 084 605,95 13 222 456,55 

 
 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
 
- prírastkov/úbytkov majetku  

Za konsolidovaný celok neobežný majetok je vo výške 64 537 118,61 Eur jeho hodnota sa  
zvýšila o 1 128 821,66 Eur oproti roku 2020. 
 

Významnými prírastkami a úbytkami majetku boli: 
 
Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov 

dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 

013 Operačný systém Windows Datacenter 7 208,40  
021 Dom smútku Senica 489 093,96  
021 Dom smútku Kunov 33 549,48  
021 Hasičská zbrojnica – rekonštrukcia garáží 116 398,10  
021 Chodníky v meste Senica 154 579,47  
021 Prev.budova Továrenská s.č.3111/20K (predaj Palkovič-SK, s.r.o.)  279 300,00 
021 Rekonštrukcia miestnej komunikácie Robotnícka ul. 151 227,47  
021 Nájomný bytový dom Sv. Cyrila a Metoda s.č. 2873 – 

strecha (z FOaÚ) 91 080,62  

021 ZUŠ – prestrešenie nad koncertnou sálou 77 575,71  
022 Hlasovacie zariadenie 12 626,88  
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021 MŠ Komenského – chodník a oplotenie (zverené do 
správy) 

19 949,94 19 949,94 

021 MŠ Komenského – zateplenie (zverené do správy)  162 763,60 
022 ZŠ Komenského – umývací stroj + elektrická panvica 

(z MŠVVaŠ SR) 
5 280,66 5 280,66 

022 ZŠ s MŠ – elektrická panvica (z MŠVVaŠ SR) 2 665,26 2 665,26 
022 ZŠ s MŠ – chladiaci box na odpad (z MŠVVaŠ SR) 1 721,76 1 721,76 
022 ZŠ s MŠ – plynový kotol 3 000,00 3 000,00 
022 ZŠ Sadová – elektrická panvica (z MŠVVaŠ SR) 2 665,26 2 665,26 
022 ZŠ Sadová – elektrický varný kotol 2 237,00 2 237,00 
022 ZŠ Sadová – chladiaci box na odpad (z MŠVVaŠ SR) 1 721,76 1 721,76 
022 ZŠ V. Paulínyho-Tótha– chladiaca komora + výhrevný 

pult (z MŠVVaŠ SR) 
3 525,46 3 525,46 

023 Hasičské vozidlo IVECO (dar z MV SR) 64 580,60  
023 Osobné vozidlo Hyundai i30 (SE967DN) 14 190,00  
023 Zberné vozidlo na bioodpad SE938CC - nadstavba 14 340,00  
031 Pozemok (zámenná zmluva – Pavel Ďurina) 238 229,73 66 872,26 
031 Pozemok (zámenná zmluva – Slovenský hodváb PLUS, 

s.r.o.) 
28 152,00 1 194,61 

031 Prevádzková budova továrenská s.č. 3111/20K (predaj-
Palkovič – SK, s.r.o.) 

 6 700,00 

 
 
- dlhodobé bankové úvery (účet 461- súvaha po konsolidácii pasíva)  

Zostatok  bankových  úverov  za   konsolidovaný   celok  je vo výške   2 882 088,04 Eur, čo  
je o 1 404 396,52 Eur  zníženie oproti minulému roku. Mesto Senica v roku 2021 splatilo 
termínovaný úver vo výške 948 856,00 Eur poskytnutý na projekt „Sokolovňa – rekonštrukcia 
objektu“. 
 

Výška dlhodobých bankových úverov  za materskú  účtovnú jednotku  je k 31. 12. 2021  je vo 
výške  2 810 701,72 Eur 
 (z toho predpísaný nesplatený úrok vo výške 1 838,70 Eur). 
 
  Mesto Senica má k 31. 12. 2021 nasledovné zostatky bankových úverov: 
• na reštrukturalizáciu úverov, ktorého výška istiny je 2 307 856,02 Eur 
•  na investičné akcie mesta, výška istiny je 177 087,00 Eur  
• úver na investičné akcie mesta (Sokolovňa, rekonštrukcia strechy MsKS...), výška istiny 

je 323 920,00 Eur 
 

Z obchodných spoločností má bankový úver Mestský podnik služieb vo výške 71 386,32 Eur. 
Zabezpečenie týchto bankových úverov  je zmenkami.  
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- prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy (účet 273) 

Tiež prijalo z MF SR  návratnú finančnú výpomoc zo štátnych finančných aktív na výkon  
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 460 000,00 €. Návratná finančná 
výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. Prvá splátka sa uskutoční v roku 2024, ročne 
sa bude splácať  vo výške 115 000,00 €, počas obdobia 4 rokov. 
 

 
8.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú  

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   153 018,73 206 401,67 

Pohľadávky po lehote splatnosti   938 478,88 794 625,22 

Spolu 1 091 497,61 1 001 026,89 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   364 551,47 342 133,22 

Pohľadávky po lehote splatnosti   938 639,33 794 625,22 

Spolu 1 303 190,80 1 136 758,44 

 
 
8.4 Záväzky 
a) za materskú účtovnú jednotku 
Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2020 
Záväzky do lehoty splatnosti   8 433 065,55 8 376 272,78 

Záväzky po lehote splatnosti   206 263,96 258 659,10 

Spolu 8 639 329,51 8 634 931,88 

 

b) za konsolidovaný celok 
Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2020 
Záväzky do lehoty splatnosti   9 852 350,80 9 655 912,55 

Záväzky po lehote splatnosti   206 688,41 258 418,44 

Spolu 10 059 039,21 9 914 330,99 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
 
- významný nárast/pokles pohľadávok  
  Dlhodobé pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov – je zostatok   
  poštovej istiny na účte 378 v sume 2 556,74 Eur a pohľadávka voči MsPS spol.s r.o. vo výške   
  88 000,00 Eur za predaj budovy s pozemkom - Múzea L. Novomeského. 
  Opravné položky k pohľadávkam za konsolidovaný celok  sú vo výške 441 503,70 Eur, čo je   

zvýšenie  o 44 665,66 € oproti  minulému roku. Výška   pohľadávok (dlhodobé+krátkodobé)  po 
odrátaní opravnej položky k pohľadávkam je celkovo 861 687,10 Eur, čo je o 121 766,70 Eur 
viacej ako v minulom roku.  Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach (po 
odrátaní opravných položiek) má materská účtovná jednotka - Mesto Senica a to hlavne: 
• daň z nehnuteľností vo výške 238 889,50 Eur (netto) 
• komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 103 697,92 Eur (netto).  
Najväčšia časť pohľadávok z odberateľských vzťahov, ktoré sú vo výške 238 130,39 Eur 
vznikla v našich obchodných spoločnostiach: Mestský podnik služieb Senica spol. s r.o. 
a Rekreačné služby mesta Senica spol. s r.o. Hlavnú časť pohľadávok po lehote splatnosti 
tvoria pohľadávky za komunálny odpad a DSO a daň z nehnuteľností. 
 

- významný nárast/pokles záväzkov 
  V konsolidovanom  celku   sa dlhodobé  záväzky znížili  o 468 797,26 Eur a  sú vo výške     
  6 803 678,37  Eur. Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery zo Štátneho  
  fondu rozvoja bývania na výstavbu nájomných bytov – dlhodobá časť záväzkov je vo výške  
  5 687 461,78 Eur . V konsolidovanom celku  sa  krátkodobé záväzky zvýšili o 613 505,48 Eur     
  a sú vo   výške 3 255 360,84  Eur. Záväzky po lehote splatnosti vznikli najmä z neuhradených  
  dodávateľských faktúr.  

Materská účtovná jednotka eviduje záväzky po lehote splatnosti v celkovej výške  206 263,96 
Eur, čo je o 52 395,14 Eur menej oproti minulému roku. Hlavnú časť  záväzky 
z dodávateľských vzťahov (účet 321) voči Technickým službám a.s.  a  zo zmluvy voči 
spoločnosti ARIVA, a.s. – transfer MHD. 

 
9. Hospodársky výsledok  za 2021- vývoj nákladov a výnosov za materskú 
účtovnú jednotku a konsolidovaný celok  
 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 15 039 914,69 13 535 122,24 
50 – Spotrebované nákupy 630 252,72 622 265,22 
51 – Služby 3 108 288,02 2 692 433,82 
52 – Osobné náklady 2 819 431,13 2 863 696,28 
53 – Dane a  poplatky 105 069,04 41 827,43 
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

628 156,78 207 304,24 
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55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 212 426,43 1 189 114,63 

56 – Finančné náklady 146 378,42 152 554,25 
57 – Mimoriadne náklady 0 0 
58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

6 389 912,15 5 765 897,54 

59 – Dane z príjmov 0 28,83 
Výnosy 16 953 735,39 15 192 432,87 
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 61 751,68 54 924,47 
61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

12 895 267,62 12 564 073,20 

64 – Ostatné výnosy 1 318 474,93 905 755,31 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

13 688,75 41 961,84 

66 – Finančné výnosy 839,90 688,90 
67 – Mimoriadne výnosy 0 0 
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

2 663 712,51 1 625 029,15 

Hospodársky výsledok (po zdanení) 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

1 913 820,70 1 657 310,63 

 

Hospodársky výsledok kladný /po zdanení/ v sume  1 913 820,70 Eur  bol zúčtovaný na účet  
428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 
 

Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 15 039 914,69 Eur, čo 
predstavuje nárast nákladov oproti roku 2020,   keď bola celková výška nákladov vykázaná 
vo výške 13 535 122,24 Eur. Nárast nákladov bol vo výške 1 504 792,45 Eur, najväčší 
podiel na tomto zvýšení tvorili náklady:  

- opravy a udržiavanie vo výške  334 125,73 € (účet 511-nárast o 60 838,31 €) na udržiavanie 
budov, 

- ostatné služby vo výške 2 752 876,47 € (účet 518 – nárast o 347 717,91 €)  najväčšiu časť  
  Tvoria náklady pre Technické služby Senica a. s., 
- mzdové náklady vo výške  1 950 997,51 € (účet 521-pokles o 64 721,27 €) znížil sa počet   
  zamestnancov cez projekty prostredníctvom  ÚPSVaR a čerpaním pandemických PN, OČR, 
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- ostatné dane a poplatky vo výške  105 069,04 € (účet 538-nárast o 63 241,61) najväčšiu časť  
  tvoria náklady pre Technické služby Senica a.s. – skládkovanie odpadu, 

  - náklady na transfery RO/PO vo výške  4 649 071,53 € (účet 584 – nárast o 365 905,43 €)  
    najväčšiu časť tvorili finančné prostriedky na prevod originálnych kompetencií do RO vo  
    výške 3 364 394,59 € prevod vlastných príjmov a stravné do RO, 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 1 663 591,03 € (účet 
586),najväčšiu časť tvoril transfer pre našu obchodnú spoločnosť RsMS spol.  s r.o. vo 
výške 1 150 000,-€, transfer bol navýšený o 80 000,00 € a dotácie do fondu PRO Senica  
zvýšené o 131 329,51 €, 

- zostatková cena predaného DNM a DHM vo výške 347 346,71 € (účet 541- v tomto roku bol 
nárast o 345 688,42 €) za drobné predaje pozemkov, zámenná zmluva a ako u výnosov na 
účte 694 predaj budovy od Finančného riaditeľstva SR, 

- ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 279 812,46 € (účet 548- nárast 
o 78 687,52 €) zvýšený príspevok SČK  na opatrovateľskú službu, náklady na 
dobrovoľnícku činnosť COVID-19. 
 
 
 
Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 16 953 735,39 €, čo 
predstavuje nárast o 1 761 302,52 € oproti roku 2020, keď bola celková výška výnosov 
vykázaná vo výške 15 192 432,87 €.  
 
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
 
- daňové výnosy samosprávy -  z toho podielové dane od štátu vo výške  8 636 856,32 € 

(účet 632-nárast  o 291 926,53 €) a predpis dane z nehnuteľností (nárast  o 55 024,98 €), 
- výnosy z poplatkov vo výške 1 071 586,94 € (účet 633 – pokles o 23 427,84 €), 
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy celkovo vo výške 

1 106 536,43 €   (účet 693 -  nárast o 505 839,00 €), významným výnosom bola dotácia na 
COVID-19 vo výške 357 711,06 €, refundácia projektu  modernizácia učební na ZŠ V. 
Paulínyho-Tótha a ZŠ s MŠ J. Mudrocha vo výške 130 328,45, refundácia projektu Česká 
cesta - Rekonštrukcia Sokolovne, 

- výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR vo výške 728 150,42 € (účet 694 – 
nárast o 262 851,01 €), uskutočnil sa odpis prevádzkovej budovy na Továrenskej 
č.3111/20K nadobudnutej od Finančné riaditeľstva SR, budova bola predaná firme 
PALKOVIČ – SK s.r.o, 

- výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 798 736,82 € (účet 699 – 
nárast o 269 622,85 €),tento nárast z odvodu vlastných príjmov našich rozpočtových 
organizácií vznikol zvýšenou činnosťou prezenčného vyučovania na školách, 

- tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku vo výške 451 224,73 € (účet   
  641- nárast  o 429 418,18 €), v roku 2021  bol vo významných sumách predpis zámenných    
  zmlúv za pozemky.   
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b) za konsolidovaný celok         

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 20 971 032,90 19 504 881,46 

50 – Spotrebované nákupy 2 401 876,17 2 276 178,49 

51 – Služby 3 592 564,84 3 268 232,77 

52 – Osobné náklady 11 767 400,47 11 429 500,52 

53 – Dane a  poplatky 109 671,32 45 491,48 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

685 847,09 254 360,13 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 656 130,56 1 623 855,14 

56 – Finančné náklady 168 402,36 195 968,31 

57 – Mimoriadne náklady 0 290,49 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

590 840,62 412 364,85 

59 – Dane z príjmov -1 700,53 -1 360,72 

Výnosy 23 033 827,17 21 172 746,45 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1 645 167,17 1 370 061,50 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 
z poplatkov 

12 860 618,52 12 529 550,36 

64 – Ostatné výnosy 1 426 283,30 1 039 203,40 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

66 506,82 98 635,16 

66 – Finančné výnosy 64 632,73 759,74 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

                     6 970 618,63 6 134 536,29 

Hospodársky výsledok (po zdanení) 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

2 062 794,27 1 667 864,99 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 
rozdielov za konsolidovaný celok: 
- náklady boli celkovo 20 971 032,90 Eur zvýšili sa o 1 466 151,44 Eur 

Náklady  na služby v roku  2021 boli 3 592 564,84 Eur, čo je nárast o 324 332,07 Eur oproti 
minulému roku. Osobné náklady boli  11 767 400,47 Eur, čo je nárast o 337 899,95 Eur,  
ktorý vznikol v prevažujúcej miere z hlavnej činnosti. Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť boli v sume    685 847,09 Eur, čo je nárast oproti minulému roku  o 431 486,96 Eur.  
Finančné náklady boli vo výške 168 402,36 Eur, čo je pokles o 27 565,95 Eur oproti 
minulému roku. Náklady na transfery boli vo výške 590 840,62 Eur, čo je nárast o 178 475,77 
Eur oproti minulému roku.  

 
- výnosy boli celkovo 23 033 827,17 Eur zvýšili sa o 1 861 080,72 Eur 

Tržby  za vlastné výkony a tovar zaznamenali nárast o 275 105,67  Eur. Celkovo boli vo 
výške 1 645 167,17 Eur,  z toho za hlavnú činnosť vo výške 735 590,29 Eur a  podnikateľskú 
činnosť vo výške 909 576,88 Eur.  

  Zostatok   ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti  bol 1 426 283,30 Eur, z toho   za 
hlavnú činnosť vo výške 1 377 468,10 Eur a  podnikateľskú činnosť vo výške 48 815,20 Eur, 
celkovo sa zvýšil o 387 079,90 Eur.  

  Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, RO... sú za hlavnú činnosť vo výške  
6 970 618,63 Eur, zvýšili sa o 836 082,34 Eur. 

 
10. Ostatné  významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť mesta  

 
10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 mesto prijalo nasledovné granty a transfery v celkovej sume 8 574 710,10 Eur: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov         Suma prijatých 
   prostriedkov  v EUR 

 Tuzemské bežné granty a transfery: 6 672 984,99 
Obce - SOÚ Spoločný obecný úrad  15 034,00 
Kancelária prezidentky SR Grant 150,00 
Rozpočet EÚ Europe Direct 24 144,00 
Zo ŠR Rodinné prídavky 3 134,80 
Zo ŠR Sociálna pomoc občanom v HN z ÚPSVaR  240,78 
Zo ŠR DHZO – materiálovo-technické vybavenie 3 000,00 
Zo ŠR Školské pomôcky 630,80 
Zo ŠR Na stravovanie 356 268,00 
Zo ŠR Chránená dielňa (Mestská polícia) 53 350,82 
Zo ŠR Zariadenie sociálnych služieb n.o. 284 316,00 
Zo ŠR Skvalitnenie služieb – nocľaháreň 18 856,85 
Zo ŠR Skvalitnenie služieb – útulok 21 550,69 
Zo ŠR Na podpora region. zamestnanosti (PPRMZ) 13 420,75 



 
 
 

33 

Zo ŠR Na vojnové hroby 196,90 
Zo ŠR Na MŠ z Metodicko-pedagogického centra 14 047,52 
Zo ŠR Na I.ZŠ z Metodicko-pedagogického centra 82 720,13 
Zo ŠR Na III.ZŠ z Metodicko-pedagogic.  centra 70 405,53 
Zo ŠR ZŠ Komenského - Modernejšia škola 11 134,00 
Zo ŠR IV. ZŠ s MŠ – modernizácia učební 72 827,85 
Zo ŠR I. ZŠ – modernizácia učební 57 500,60 
Zo ŠR Energetický audit 2020 10 054,80 
Zo ŠR Enviromentálny fond 45 054,69 
Zo ŠR Pomník padlým 2. Svetovej vojny 5 800,00 
Obce – BIG SK-AT Výučba nemeckého jazyka (vklady do združ.) 146 213,83 
Zo ŠR Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 27 521,18 
Zo ŠR COVID19–dotácia na celoštátne testovanie 345 398,04 
Zo ŠR COVID19– refundácia mzdových nákladov 12 313,02 
Zo ŠR Česká cesta - Rekonštrukcia Sokolovne 93 657,27 
Zo ŠR Rozvoj sektorových zručností zamestnancov 19 904,24 
Z rozpočtu obce Deti v CVČ 5 104,00 
Z rozpočtu VÚC Záhorácky maratón 2 000,00 
Z rozpočtu VÚC Martinské svetlonosenie 2 200,00 
Z rozpočtu VÚC Interaktívna audioviz. Česká cesta 80 000,00 
Zo ŠR Školstvo 4 638 647,00 
Zo ŠR Matrika 19 419,00 
Zo ŠR Regionálny rozvoj - ŠFRB 12 929,67 
Zo ŠR Evidencia obyvateľstva 6 695,37 
Zo ŠR Spoločný obecný úrad 57 267,86 
Zo ŠR Register adries 390,80 
Zo ŠR Cestná doprava a MK 876,48 
Zo ŠR Starostlivosť o ŽP 1 988,32 
Zo ŠR Spoločný školský úrad 36 619,00 
 Tuzemské kapitálové granty a transfery: 1 901 725,11 

Zo ŠR Cyklodopravné trasy Senica-I.etapa 643 173,43 
Interreg (EÚ,ŠR,MsÚ) Česká cesta - Rekonštrukcia Sokolovne 859 710,92 
Zo ŠR Zateplenie I.ZŠ 398 840,76 

 
Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

Z celkových grantov a transferov v roku 2021 mesto  prijalo nasledovné granty a transfery 

v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID - 19 : 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR 

Zo ŠR  COVID 19 – celoštátne testovanie 345 398,04  
Zo ŠR  COVID 19–refundácia mzdových nákladov 12 313,02  

 

 
Granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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10.2 Poskytnuté dotácie   
V roku 2021 mesto poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie právnickým osobám a fyzickým 
osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. a v zmysle VZN č. 20 
o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Senica, na podporu všeobecne prospešných služieb. 
Použitie fondu PRO Senica pre jednotlivé kapitoly bolo v celkovej sume 130 866,35 Eur.  
 
Komisia športu 
         
    Prijemca dotácie                           Účel dotácie                                                  Suma v EUR 
1. TJ Družstevník Kunov  Podpora činnosti mládeže ....      1.500 
2. Lukostrelecký klub Senica  Podpora pre začínajúcich lukostrelcov        700  
3. Forgolf, s.r.o.   O pohár primátora mesta Senica - golfový turnaj...           200  
4. Senica 2.0    Hecni sa po piate (amatérsky adrenalínový pretek)   200 
5. Záhorácký Frišký Tým  Založenie detskej atletiky v Senici     2.350  
6. Športový klub Barbell Senica  Projekt Zdravá chrbtica                   1.000 
7. Plavecký klub Aqua Senica  Súťažný rok 2021       1.000  
8. Karate klub ŠIN-MU   Rozvoj telesnej kultúry a športovej činnosti...       700  
9. Hanko kai karate klub Senica  Dištančné tréningy karate         682,59  
10. Klub slov. turistov Senica  Podpora pešej turistiky v regióne Senica       400 
11. Dobrovoľný hasičský zbor Senica    Hasičský šport                       700  
12. Plavecký klub Záhorák Senica Sústredenie PK Záhorák a plavecké pomôcky    1.000  
13. O. z. Petrus                Beh vďaky Senica-Prietrž–Pam.k SNP u Rehušov   500 
14. Tenisový klub Senica  Podpora tenisu detí a mládeže                   1.500 
15. Klub silového trojboja Senica M-Slovenska družstiev v silovom trojboji       500 
16. Volejbalová mládež Senica, o.z. Od prípravných turnajov po turnaj o majstra    1.500  
17. TJ Družstevník Kunov  Prevádzka a údržba areálu TJ Družstevník Kunov           800  
18. Tanečná skupina Scream Senica Športový SCREAM 2021         500  
19. Jednota dôchodcov, okr. org. Senica 5. športové hry seniorov okresu Senica        300  
20. Volejbalová mládež Senica, o.z. Doprava na súťažné zápasy         500 
21. Športový klub Barbell Senica Vianoč. turnaj v atleticko-silových disciplínach       150 
       SPOLU: 16 682,59 Eur 
 
 
Komisia pre vzdelávanie, kultúru a mládež 
 
1. Záhorská galéria   Letné tvorivé dielne                    1.500  
2. Dobrovoľná civilná ochrana                Nebojme sa AED                                                       500  
3. OZ Pruclek                                          Obnova ľudovej kultúry v meste Senica - Pruclek  2.000  
4. O. z. SenART   Stolový kalendár o.z. SenART na rok 2022               480  
5. Mažoretky SPIRIT Senica  Gymnastika pre mažoretky Spirit         750  
6. Element Senica   Oživenie Kunovskej priehrady                   1.000  
7. DOMKA Senica   Leto pre deti           800  
8. DOMKA Senica   Svetielko nádeje          700 
9. Tanečná skupina Scream  Scream 2021                750  
10. Študent. parlament mesta Senica Študenti pre Stonožku, Stonožka pre študentov    1.500 
11. Ondrej Kopecký   Fest Fiesta 2021          1.500 
12. Záhorská knižnica           Súťaž Rozprávky P. Dobšinského vo výtvarnej tvorbe detí      400  
13. Apoštol. cirkev na Slov., zbor SE    Športové vybavenie voľnočasového klubu       200  
14. Záhorské osvetové stredisko Poznávajme prírodu objektívom         700  
15. Záhorské osvetové stredisko Záhrada           500  
16. O. z. PRO Čáčov   Hodová slávnosť v Čáčove na mlyne          550  
17. Klub priateľov histórie Senica 100 rokov od narodenia Vladimíra Jamárika       660  
18. Klub priateľov histórie Senica Poďme spolu do Prietrže 28.8.2021        500 
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19. MUDr. Jana Gašparová  Zubné lekárstvo v Senici a na Záhorí        300 
20. O.z. Delostrelec       Pietne akty, kladenie vencov k pomníku oslobodenia pri výročí.....  200  
21. Slov. zväz protifaš. bojovníkov SE   Hroby bez náhrobníkov-pamät. obetiam fašizmu     860  
22. Spoločnosť L. Novomeského XXXV. ročník Literárnej Senice L. Novomeského       1.000 
23. Jednota dôchodcov, okr. org. SE Prehliadka speváckych súborov seniorov....    1.500  
     SPOLU:  18 850,00  Eur 
 
 
Komisia pre sociálnu, zdravotnú a bytovú oblasť 
 
1. Oáza života, n.o.   Zariadenie izby polohovateľnými posteľami     450 
2. Cirkev.zbor ECAV Senica-Čáčov Deň otvorených dverí                   450  
3. Združ. nevidiacich a slabozrakých Deň matiek spojený s prednáškou ....                  450  
4. Slov. červený kríž Senica  Oceňovanie bezpríspevkových darcov krvi....     250  
    SPOLU: 1 600,00 Eur 
 
 
Komisia na prevenciu kriminality a iných protispoločenských činností 
 
1. Záhorská knižnica   Sociál. prevencia v Záhorskej knižnici 2021       250 
2. Dobrovoľný hasičský zbor v SE Prevencia očami detí          350 
    SPOLU:  600 Eur 
 
 
Komisia pre ochranu verejného poriadku a životného prostredia 
 
1. Senica 2.0    Zelená Senica     1.000  
2. Domov sociálnych služieb SE.... Revitalizácia zelenej plochy a zelene pred blokom C   500  
     SPOLU:  1 500 Eur 
 
 
Dotácia vyplatená podľa uznesenia č. 16/2021/488 
 
1. FK Senica, a.s.   Futbalový rok 2021 v meste Senica  80.000  
2. Tenisový klub Senica  Podpora rekreačného a závodného tenisu   6.000  
3. Hokejový klub 91 Senica  Doprava na majstrovské zápasy HK 91                5.633,76  
     SPOLU:  91 633,76 Eur 

     V Y P L A T E N É   S P O L U :                   130 866,35 Eur 
 
 
 
10.3 Významné investičné akcie v roku 2021 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021: 
a) mesto 

Oddelenia Významné investičné akcie v roku 2021 
Kapitálové 
výd. v EUR 

Správa mesta Nákup osobných automobilov 14 190,00 

Oddelenie informatiky Nákup softvéru  7 208,40 

Mestská polícia Nákup špeciálnych  zariadení – majáková rampa 2 103,36 
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Ochrana pred požiarmi Rekonšt. garáží hasičskej zbrojnice – dotácia zo ŠR 59 458,81 

 Rekonšt. garáží hasičskej zbrojnice-vlastné zdroje  31 312, 89 

Výstavba Príp. a proj. dokument.-Revit.vnútrobloku L.Novomeského 14 400,00 

 Realizácia- Spevnené plochy na polopodzem. kontajnery 5 085,44 

Cestná doprava Realizácia - cyklodopravné trasy I. etapa 733 083,49 

 

Realizácia – chodník miestna časť Kunov 28 476,50 

Rekonštrukcia a modernizácia chodníkov 258 415,28 

Realizácia parkoviska  nové + rekonštrukcie  33 093,27 

Ekonomická oblasť Výdavky na nákup pozemkov 15 385,50 

 

Nákup prev.strojov Česká cesta – Sokolovňa 3 480,00 

Rekonštrukcia domu smútku v Senici 122 127,73 

Rekonštrukcia domu  smútku v Kunove 33 549,48 

Nakladanie s odpadmi Nákl.vozidlo – úprava na podvozku (Zhodnocov. BRKO Senica) 14 340,00 

Verejné osvetlenie II. etapa, Ckloturistický chodník Senica-Kunov a 
Osvetlenie priechodu pre chodcov Cacovska cesta Senica 

12 360, 88 

 Výmena a presunutie stožiarov VO Dlhá ul. a Park Senica 22 186,22 

Bývanie a obč. vybav. Odvod dažďových vôd z priľahlých MK na Tovarenskej ul. 7 728,34 

Kultúrne služby Kapitálový transfer príspevkovej organizácii 18 329,28 

 Historická maketa+inštal.digit.šablóny–múzeum Sokolovňa 13 020,00 

 Rekonštrukcia a modernizácia amfiteátra Senica - 1. etapa 88 179,81 

Predprimárne vzdelávanie 
(MŠ) Spevnené plochy pod zberne nádoby - MŠ  Robotnícka 18 936,77 

 Rekonštrukcia chodníkov a oplotenia  MŠ  Komenského  19 949,94 

Nižšie sekundárne 
vzdelávanie (ZŠ 2.stupeň) 

Rekonštrukci 
a - zateplenie ZŠ V. Paulínyho - Tótha  114 281,40 

Vzdeláv. nedefinované 
podľa úrovne 

Rekonštrukcia kanalizácie CVČ Senica 8 794,29 

 Realiz. ZUŠ Senica nového prestrešenia nad koncert. sálou 42 243,38 

Vedľajšie služby 
v školstve (niž.sek.vzdel.) 

Nákup strojov, prístrojov ,zariadení pre školské jedálne 24 640,76 

Invalidita a ťažké 
zdravotné postihnutie 

ZSS Senica - prístavba lôžkového oddelenia + PPD 35 744,36 

 
b) rozpočtová organizácia 
    - investičné akcie boli realizované zriaďovateľom a po dokončení prevedené do správy 
majetku do našich rozpočtových organizácií sú podrobne rozpísané na str. 24-25 Analýza 
významných položiek z účtovnej závierky. 

c) príspevková organizácia  
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    -  našej príspevkovej organizácii Mestskému kultúrnemu stredisku v roku 2021 bol 
poskytnutý kapitálový transfer z rozpočtu mesta vo výške 18 329,28 Eur, ktorý bol použitý na 
montáž ventilov kúrenia vo výške 12 178,88 Eur a koliesko na stenu slávy za 348,00 Eur. 

 
d) obchodné spoločnosti  

Obchodná spoločnosť Významné investičné akcie v roku 
2021 

 

Kapitálové výdavky 
 v EUR  

Mestský podnik služieb, spol. 
s r.o. 

2021–Rekonštrukcia budovy Múzea 
L. Novomeského, zabezpečiť 
vypracovanie investičného projektu 
a verejné obstarávanie na realizátora 
diela 

 

 Zabezpečenie projektovej 
dokumentácie – Rekonštrukcie 
striech na bytových domoch  

 

Rekonštrukcia dopravnej 
infraštruktúry v areáli bývalých 
kasární na Železničnej ulici 

 
                       4 124,03 

Rekreačné služby mesta Senica, 
spol. s r.o. 

Rekonštrukcia  strechy na Zimnom 
štadióne 275 000,00 

 Rekonštrukcia lodenice v RO Kunov, 
úprava terénu  60 000,00 

 
 
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:  

a) mesto 

Oddelenia 
Predpokladané investičné akcie realizované 

v budúcich rokoch 
 

Kapitálové výdavky 
 v EUR  

Policajné služby Nákup osobného automobilu 20 500,00 

 Špeciálnych prístrojov – kamerový systém 18 000,00 

Informatika Nákup softvéru a výpočtovej techniky 44 300,00 

 

Nákup HW a SW licencií pre kyberbezp. systémy 
Projekt kyberbezpečnosť 

162 790,00 

Expertné služby pre bezpečnosť IT systémov 
Projekt  kyberbezpečnosť 

122 166,67 

Ochrana pred požiarmi Nákup motorového vozidla (ojazdené MAN) 14 900,00 

 Rekonštrukcia administratívnej budovy DHZ Senica 114 750,00 

Výstavba Príp. a proj. dok. – NBD 24 bytov ul. J.Kráľa 734 45 780,00 

 

Príp. a proj. dokumentácia Športovo – relaxačná 

zóna 
60 000,00 

Nákup garáží pre DHZ 8 562,00 

Realizácia-revit. vnútrobloku  L.Novomeského 729 387,00 
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Cestná doprava Realizácia - Cyklodopravné trasy Senica –II .etapa 30 000,00 

 

Realizácia - Cyklodopravné trasy Senica –I .etapa  1 233 858,00 

Realizácia a rekonštrukcia MK a chodníkov 501 100,00 

Realizácia a rekonštrukcia parkovísk 116 640,00 

 

Bikesharing – zdieľané bicykle v meste 617 936,00 

Nákup prev. strojov -Mestský mobiliár prístrešky MHD 23 000,00 

Ekonomická oblasť Realizácia cintorína v Senici 20 000,00 

 

Rekonštrukcia Domu smútku v Senici 20 000,00 

Nákup pozemkov 258 000,00 

Rekonštruk. strechy budovy SLSP a MsÚ 13 396,00 

Rekonštrukcia vstupných schodov do budovy MsÚ 24 000,00 

Nákup prev. strojov... – detské ihriská 25 000,00 

Nakladanie s odpadmi Realizácia – Zhodnocovanie BRKO v Senici 828 757,00 

 Realizácia - polozapustené stojiská kontajnerov 60 390,00 

Rozvoj obcí Obstaranie pozemkov a nehmotných aktív 30 000,00 

 

Realizácia – Participatívny rozpočet 20 000,00 

Realizácia revitalizácie parku Sokolovňa 443 843,00 

Realizácia – Smart plán v meste Senica 999 600,00 

Revitalizácia mestského parku 20 000,00 

Verejné osvetlenie Príp.a proj.dok. + Rekonštrukcia a modernizácia 20 250,00 

Bývanie a občianska 
vybavenosť inde nekl. 

Rekonštruk. a moder. NBD 2x48b.j. sv.Cyrila 
a Metoda 2872, 2873 91 081,00 

Kultúrne služby Kapitálový transfer príspevkovej organizácii 140 000,00 

 Rek. a mod.- MsKS Senica  - Amfiteáter 119 020,00 

Predprimárne vzdelávanie 
MŠ 

Nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení 7 000,00 

 Rekonštrukcia – MŠ Robotnícka 265 500,00 

Rekonštrukcia - MŠ Kolónia 42 000,00 

Nižšie sekundárne 
vzdelávanie (ZŠ 
2.stupeň) 

ZŠ V.P.Tótha - rekonštrukcia zateplenie 534 552,00 

 

ZŠ s MŠ –rek.a mod. oplotenie 50 000,00 

ZŠ s MŠ – príp.a proj.dok. zateplenie 60 000,00 

ZŠ V.P.Tótha, Komenského - cykloprístrešky  42 000,00 

ZŠ Sadová - realizácia osvetlenia areálu  35 000,00 

ZŠ Sadová - realizácia ihrisko s učebňami v prír. 47 500,00 

ZŠ Sadová – rek. a mod. termoregulácia 38 000,00 
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Vzdelávanie 
nedefinované  podľa 
úrovne 

ZUŠ - nové prestrešenie nad koncertnou sálou  39 582,00 

 CVČ–zateplenie prístavby+vonkaj. kanalizácia 28 800,00 
Vedľajšie služby 
v rámci nižšieho 
sekundárneho 
vzdelávania 

Nákup prevádzkových strojov, prístrojov do 
školských jedální  7 800,00 

Invalidita a ťažké 
zdravotné postihnutie Realizácia a rekonštrukcia v ZSS n. o. Senica 221 972,00 

Rodina a deti Rekonštrukcia detských jasieľ 25 000,00 

 
 

b) príspevková organizácia 
 

Príspevková organizácia Predpokladané investičné akcie realizované 
v budúcich rokoch 

 
 

Kapitálové 
výdavky 
 v EUR  

Mestské kultúrne stredisko 
Senica 

Projekt zníženie energetickej náročnosti 1 020,00 

 Vyregulovanie ústredného kúrenia v MsKS Senica 12 278,88 

Koliesko na stenu slávy 696,00 

Klimatizácia 8 533,92 

Montáž sietí na okná 12 650,59 

Modernizácia kuchynky 14 829,49 

Projekt únikový východ+ realizácia 11 621,65 

Podlahová krytina bočné schodisko 4 551,13 

Projekt WC 7 080,00 

 
 
 c) obchodné spoločnosti 
 

Obchodná spoločnosť Predpokladané investičné akcie realizované 
v budúcich rokoch 

 
 

Kapitálové 
výdavky 
 v EUR  

Mestský podnik služieb, 
spol. s r.o. 

2022–Rekonštrukcia budovy Múzea L. Novomeského 
 

 

Priebežná rekonštrukcia kancelárií a sociálnych 
zariadení v priestoroch Okresného úradu a ÚPSVaR  

Rekreačné služby mesta 

Senica, spol. s r.o. 

Oprava provizórneho premostenie v rekreačnej 
oblasti Kunovská priehrada  200 000,00 
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10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
Mesto nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 
ktoré sa vyhotovuje konsolidovaná výročná správa. 
Vzhľadom na šíriaci sa COVID-19 (Coronavirus) po celom svete, vedenie účtovnej jednotky 
zvážilo všetky potenciálne dopady COVID-19 na aktivity mesta vo verejnom záujme a dospelo 
k záveru, že dopady nemajú významný vplyv na schopnosť obce pokračovať nepretržite vo 
svojej činnosti a fungovať ako zdravý subjekt, za predpokladu, že zo strany MF SR nepríde 
k výraznému kráteniu podielových daní a bude dodržaná platobná disciplína platenia daní 
a poplatkov od jednotlivých daňovníkov a poplatníkov. Pretože sa situácia stále vyvíja, účtovná 
jednotka ako jedno z hlavných rizík považuje za významné, je možné zvýšenie zadĺženosti 
účtovnej jednotky. Akýkoľvek negatívny vplyv zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva 
a účtovnej závierky v roku 2022. 
 
 
 
10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
Mesto Senica – majetkovo-právne oddelenie  k 31. 12. 2021 podalo nasledovnú informáciu k 
súdnym procesom, iným právnym sporom a transakciám nad rámec bežnej obchodnej činnosti, 
ktoré neboli k 31.12.2021 ešte uskutočnené, a ktoré by mohli podstatne ovplyvniť finančnú 
situáciu mesta v budúcom období.  
V roku 2021 pokračovalo pod sp. Zn. 11C/137/2013 na Okresnom súde, súdne konanie vo veci 
navrhovateľov Ing. Peter Kosák, CSc. a Ing. Elena Kosáková, Račianska 38, 831 02 Bratislava 
o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnosti pri odporcovi mestu Senica. Dokazovanie bolo 
ukončené a rozsudok bude vynesený 23.02.2022. Výsledok súdneho sporu by však nemal 
významnou mierou ovplyvniť finančnú situáciu mesta v budúcom období. 
Mesto žalovalo spoločnosť ELMONT-COM, s.r.o. o zaplatenie 2 007,60 € s príslušenstvom. 
Dňa 10.01.2022 bol vydaný platobný rozkaz, na základe ktorého dlžník je povinný žalovanú 
sumu uhradiť do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti. 
Voči spoločnosti AUTO GAMES Slovakia, s.r.o. mesto podalo žalobu o určenie popretej 
pohľadávky v sume 27 640,80 €. V konaní zatiaľ nebolo vytýčené pojednávanie. 
Ďalšie konania sa týkajú vymáhania pohľadávok na nájomnom a službách súvisiacich 
s nájmom bytov vo vlastníctve mesta Senica, ktoré sú zastúpené správcom bytových domov 
Mestským podnikom služieb, spol. s r.o. Senica.  
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